νε'. Ὁμοίως καὶ διάκονος εἰ ἐν τῷ αὐτῷ ἀμαρτήματι περιπτῷ, τὴν τοῦ ὑπαρέτου τάξην ἔχτω.

νζ'. Πρεσβύτερος πρὸ τῶν τριάκοντα ἑτῶν μὴ χειροτονεῖσθαι, ἐὰν καὶ πάντι ή ὁ ἀνθρώπος ἄξιος, ἀλλὰ ἀποτρεπτεῖσθαι. Ο γάρ κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς ἐν τῷ τριακοστῷ ἔτει ἐφωτίσθη [ἐβαπτίσθη], καὶ ἥρξατο διδάσκειν

νζ'. Ἐὰν νοσῶν τις φωτισθῇ, εἰς πρεσβύτερον [πρεσβυτερίον] ἀγγέλουσθαι οὐ δύναται, οὐκ ἐκ προσειρίστων γάρ η πιστεῖς αὐτοῦ, ἢλλ' εἰς ἀνάγκας· εἰ μὲν τάχα διὰ τὴν μετά ταῦτα αὐτοῦ σπουδὴν καὶ πιστεύν, καὶ διὰ σπάνειον ἀνθρώπων.

νη'. Ἐπιχώριοι πρεσβύτεροι ὁν τῷ κυριακῷ τῆς πόλεως προσφέρειν οὐ δύναται, παρόντος ἐπισκόπου η πρεσβυτέρων πόλεως, οὗτε μὴν ἀρτον διδόναι ἐν εὐχῇ, οὐδὲ ποτέριον· ἐὰν δὲ ἀπώστολος, καὶ εἰς εὐχὴν ἀληθῆ μόνος, δίδωσθο. Οἱ δὲ χωρεπίστοκοι, εἰ τὸ μὲν εἰς τύπον τῶν ἐνδομένοντα, οὓς δὲ συλλειτουργοὶ, διὰ τὸν σπουδὴν εἰς τοὺς πτωχούς, προσφέρουσι τιμώμενοι.

νθ'. Διάκονοι ἐπτὰ ὀφειλούστων εἶναι κατὰ τὸν κανόνα, καὶ πάντι μεγάλῃ εἴναι η πόλεις· πιεσθεῖσῃ δὲ ἀπὸ τῆς βίβλου τῶν πράξεων.

* Non video quomodo constare possit phrasis cum hoc participio feminino. Forte legendum πιεσθήσεται, vel, πιεσθήσῃ. EDIT.

CONCILII GANGRENSIS

CANONES XX (An. Chr. 325).

ξ. Εἴ τις τὸν γάμον μέμφοιτο, καὶ τὴν καθεύδουσαν μετά τοῦ ἀνθρὸς αὐτῆς, οὖσαν πιστὴν καὶ εὐσεβὴν καὶ εὐλαβῆ, βθελύστεοτο η μέμφοιτο, ὡς ἡν μὴ δυναμένη εἰς βθελεῖσαν εἰσελθεῖν, ἀνάθιμα ἔστω.

ξα'. Εἴ τις ἐσθίουσα κρέα, χωρὶς εἰματος, καὶ εἰδωλοθύτου καὶ πυκτοῦ, μετ' εὐλαβεῖσα καὶ πιστεώς, κατεκρίνειν, οὓς ἀν διὰ τὸ μιταλαμβάνειν, ἀπίδια μὴ ὄχοντα, ἀγάθημα ἔστω.

A L. De ea que uterum gerit, quod oporteat eam baptizari quando voluerit. Nihil enim in hoc, ea que parit, nascenti communicat, quia proprium uniuscujusque propositum in confessione ostendatur.

LII. Presbyter in digamorum nuptiis ne convivetur. Cum enim poenitentiam requirat digamus, quis erit presbyter qui illas nuplias isto convivio comprehendet?

LIII. Si alicuius uxorem, cum esset laicis, adulteratam fuisse evidenter fuerit comprobatum, talis ad ministerium venire non potest. Sin autem etiam post ordinationem adulterata fuerit, dimittere eam convenit. Quod si cum illa convixerit, non potest sibi commissum ministerium habere.

LIV. Si presbyter qui corporale peccatum admiserit, promotus fuerit, et confessus fuerit, quod ante ordinationem peccaverit: non offerat, manens in aliis, propter aliud ejus vitæ studium; reliqua enim peccata dixerunt multi per manus impositionem tolli. Quod si ipse non confiteatur, aperte autem convinci non potuerit, potestatis sue judicio relinquatur.

LV. Similiter et diaconus, si in idem peccatum inciderit, missi pri ordinem habeat.

LVI. Presbyter ante triginta annos non ordinetur, etiamsi valde dignus fuerit, sed hoc tempus observet. Dominus enim Jesus Christus trigesimo anno baptizatus est, et coepit docere.

LVII. Si quis in morbo constitutus illuminatus fuerit, ad honorem presbyterii promoveri non potest: fides enim ejus non est ex proposito, sed ex necessitate: nisi forte propter sequens ejus studium et similem, atque hominum raritatem.

LVIII. Regionarii presbyteri, in dominice civitatis offerre non possunt, praesente episcopo, vel presbyteris urbis, neque panem dare in oratione, neque calicem; sin autem absint, et ad orationem solus vocatus fuerit, dare poterit. Choropiscopi autem, sunt quidem ad exemplum septuaginta, ut autem communi- nistri, propter studium in pauperes, offerunt honorati.

LIX. Diaconi septem esse debent secundum canonem, etiamsi sit magna civitas: ejus autem rei fidei faciet liber Actorum (Act. vi).

D LX. — 1. Si quis nuptias accuset, et dormientem cum viro suo, fidelem piamque ac religiosam, detestetur ac vituperet, quasi non possit in regnum Dei introire, anathema sit.

LXI. — 2. Si quis carnem edentem, absque sanguine, et idolis immolato et suffocato, cum pietate et fide, condemnat, uti spem non habentem, propter hujusmodi perceptionem, anathema sit.

Εγ. Εἰ τις δοῦλον προφάσει θεοτείνεις διδάσκει πατα- A γροντὸν δεσπότου, καὶ ἀναχωρεῖν τῆς ὑπηρεσίας, καὶ μὴ μετ' εὐνόias καὶ πάστος τιμῆς τῷ δικτοῦ δεσπότῃ ἐνπη- ρατεῖσθαι, ἀνάθεμα ἔστω.

Ζη. Εἰ τις διακρίνειτο παρὰ πρεσβυτέρου γεγαμικότος, οὐ μὲν χρῆναι λεπτουργίαν τοῦ προσφορᾶς μετα- λαμβάνειν, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη. Εἰ τις διδάσκει τὸν οἶκον τοῦ Θεοῦ εὐκαταφρόντων εἶναι, καὶ τὰς ἐν αὐτῷ συνάξεις, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις περὶ τὴν ἐκκλησίαν ιδίᾳ ἐκλησιάζει, καὶ πατερονῶν τῆς ἐκκλησίας, τὰ τῆς ἐκκλησίας ἔθηλοι πρά- ττοι μὴ συνόντος τοῦ πρεσβυτέρου καὶ τὰ γνώμην τοῦ ἐπισκόπου, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις καρποφορίας ἐκκλησιαστικάς ἔθειε λαμβά- νειν, ἢ διδόνας ἔξα τῆς ἐκκλησίας παρὰ γνώμην τοῦ ἐπι- σκόπου ἢ τοῦ ἐγκεχειρισμένου τὰ τοιαῦτα, καὶ μὴ μετά γνώμην αὐτοῦ ἔθειε πράττειν, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις δεδοῖ ἢ λαμβάνοι καρποφορίαν παρεκτὸς τοῦ ἐπισκόπου, ἢ τοῦ ἐπιτεταγμένου εἰς οἰκονομίαν εὐποιεῖς, καὶ ὁ δεδούς, καὶ ὁ λαμβάνων, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις παρθενεύοντων διὰ τὸν κύριον, κατεπ- αίρεστο τὸν γεγαμικότων, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις πατερονῷ τῶν ἐκ πιστεώς ἄγαπας ποιούν- των, καὶ διὰ τερψίν τοῦ κυρίου συγκαλούντων τοὺς ἀδελ- φῶν, καὶ μὴ ἔθηλοι κοινωνεῖν ταῖς κλήσεσι, διὰ τὸ διευτε- λέσσει τὸ γνόμενον, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις ἀδρέν διὰ νομιζομένην ἀσκησιν περιβο- λῶν χρῆται [καὶ χρηται], καὶ ὡς ἀν ἐκ τούτου τὴν δικαιο- σύνην ἔχων, κατεψήσοιτο τῶν μετ' εὐλαβείας τοὺς βρόντους φορούντων, καὶ τῇ ἀλη κοινῇ καὶ ἐν συνθετι- κῇ ἐσθῆται περιηρμένων, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις γυνὴ διὰ νομιζομένην ἀσκησιν μεταβάλλοιτο ἀφρίσμα, καὶ ἀντὶ τοῦ εἰωθότος γυναικείου ἀμφισμα- τος, ἀνδρίου [ἀνδρῶν] ἀναλάβοι [ἀναλαμβάνοι], ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις καταλιμπάνοι τὸν ἄνδρα, καὶ ἀναχω- ρεῖν διδόνοι, βδελυττομένη τὸν γάμον, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις καταλιμπάνει τὰ ἑαυτοῦ τίκνα, καὶ μὴ [μηδὲ] τεκνοτροφεῖ, καὶ τὸ ὄσον ἑαυτῷ [ἴφ' ἑαυτῷ] πρὸς θεοτείνειν τὸν προσάκουσαν ἀνάγοι [ἄγει], ἀλλὰ προφά- σῃ τῆς ἀσκόσεως ἀμελοῖη, ἀνάθεμα ἔστω

Ξη'. Εἰ τις τέκνα γονέων, μάλιστα πιστῶν, ἀναχωροῖ προφάσει θεοτείνεις, καὶ μὴ τὴν καθήκουσαν τιμὴν τοῖς ποιεῖσθαι ἀποκόμιοι, προτιμωμένοις διλούντει παρ' αὐτοῖς τῆς θεοτείνεις, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις διὰ νομιζομένην ἀσκησιν ἐν τῇ κυριακῇ η- στεῖσε, ἀνάθεμα ἔστω.

Ξη'. Εἰ τις τὸν ἀσκημένων, χωρὶς σωματικῆς ἀνά-

LXXI. — 3. Si quis servum, divini cultus praetextu, dominum contemnere doceat, et ab ejus obsequio discedere, nec ei bona fide et omni honore servire, anathema sit.

LXXII. — 4. Si quis discernit presbyterum conju- gatum, quasi non oporteat, eo ministrante, ejus oblationi communicare, anathema sit.

LXXIII. — 5. Si quis docet dominum Dei contemnen- dam esse, et conventus qui in ea celebrantur, ana- thema sit.

LXXIV. — 6. Si quis extra ecclesiam privatum con- ciones habet: et Ecclesiam contemneat, quæ sunt Ecclesiæ vult agere, non astante presbytero cum voluntate episcopi, anathema sit.

LXXV. — 7. Si quis ecclesiasticas fructuum obla- tiones extra ecclesiam accipere aut dare voluerit, præter consensum episcopi, vel ejus cui hujusmodi officia commissa sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit.

LXXVI. — 8. Si quis dederit vel acceperit fructuum oblationes, præter episcopum, vel eum qui constitu- tus est ad dispensationem beneficentia: et qui dat, et qui accipit, anathema sit.

LXXVII. — 9. Si quis virginitatem custodiens aut continentia studens, velut abhorrens nuptias, secedat, non ideo quia sancta sit virginitas, neque propter ipsum virginitatis bonum, anathema sit.

LXXVIII. — 10. Si quis virginitatem servans propter Dominum, se supra conjugatos extollat, anathema sit.

LXXIX. — 11. Si quis illos despiciat, qui agapas ex fide faciunt, et propter honorem Domini convocant fratres, et noluerit hujusmodi vocationibus communi- care, parvipendens quod agitur, anathema sit.